São Carlos, Capital da Tecnologia

Setor de Compras

Avenida Getúlio Vargas nº 1.500 -  Jardim São Paulo -  fls. 1/6
São Carlos/SP    CEP: 13.570-390    Fone: (16) 3373-6400

saaesaocarlos.com.br

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

REFERÊNCIA:  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2024

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6/2024, disponível em

http://servico.saocarlos.sp.gov.br/legislacao/decretos/10982/De

c006-digital.pdf.

PROCESSO Nº 0272/2024

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Carlos torna público

que busca a contratação em mercado para serviço de geologia.

1) Breve descrição do objeto. Os proponentes devem observar

integralmente as especificações do objeto contidas no Termo de

Referência, ora apresentadas em quadro resumo:

2) Das propostas. As propostas serão recebidas pelo e-mail

dispensa@saaesaocarlos.com.br ou pessoalmente junto ao Setor de

Compras, até às 18 horas do dia 09/05/2024.

2.1 - O detentor da proposta mais vantajosa será convocado para

envio da documentação que comprove reunir as condições

necessárias para a contratação em até 02 (dois) dias úteis após

a convocação.

3) Condições necessárias para contratação. Reconhecidos os

direitos e prerrogativas da Administração, conforme art. 104 e

seguintes da Lei 14.133/2021, o proponente deverá comprovar as

seguintes condições para contratação:

3.1 - Cadastro no Sistema de Registro Cadastral Unificado (Sicaf),

do Governo Federal, mediante apresentação de certificado de

inscrição;

Item Quant. Un. Descrição dos Itens
Valor estimado

do item

1 1 UN

Serviços de geologia para

acompanhamento de perfuração de poço

profundo

R$ 27.136,83

Valor Estimado:  R$ 27.136,83(Vinte e Sete Mil e Cento e Trinta
e Seis Reais e Oitenta e Três Centavos)

Prazo de entrega: 10 dias após a conclusão da construção do poço.

Local de entrega: Avenida Getúlio Vargas, 1500, Jardim São Paulo,

Condições de Pagamento: 40% do valor do serviço após 30 dias do

acompanhamento e o restante, 60% do valor, 30 dias após a

conclusão e entrega do relatório final.

http://servico.saocarlos.sp.gov.br/legislacao/decretos/10982/Dec006-digital.pdf
http://servico.saocarlos.sp.gov.br/legislacao/decretos/10982/Dec006-digital.pdf
mailto:dispensa@saaesaocarlos.com.br

São Carlos, Capital da Tecnologia

Setor de Compras

Avenida Getúlio Vargas nº 1.500 -  Jardim São Paulo -  fls. 2/6
São Carlos/SP    CEP: 13.570-390    Fone: (16) 3373-6400

saaesaocarlos.com.br

3.2 - Regularidade fiscal e trabalhista, mediante apresentação de

certidões;

3.3 - Atendimento dos requisitos da Declaração firmada;

3.4 – Atenda eventual qualificação técnica exigida em Termo de

Referência;

3.5 - O prazo da vigência do contrato poderá ser prorrogado nos

termos do art.107 da Lei nº 14.133/21.

4) Dos recursos orçamentários. As despesas decorrentes da con-

tratação correrão por conta de Dotação Orçamentária própria, nº

27.01.17.512.6003.1.602.3.3.90.39.05.8000000, fonte 5.

5) Da Rescisão e Penalidades. Respeitado o contraditório e o

exercício da ampla defesa:

5.1 – O contrato poderá ser rescindido nas condições previstas no

art. 137 a 139 da Lei 14.133/2021;

5.2 - O não cumprimento das cláusulas do presente ou condições do

art. 155 da Lei 14.133/2021 acarretará à CONTRATADA as sanções

previstas no art. 156 e seguintes da Lei;

5.3 – A multa aplicada após regular processo administrativo será

descontada da(s) fatura(s), com eventual diferença cobrada

judicialmente;

5.4 – A aplicação de quaisquer das sanções poderá ser cumulada à

rescisão contratual.

6) Disposições finais: Dúvidas e esclarecimento podem ser

obtidos através do e-mail dipensa@saaesaocarlos.com.br ou pelo

telefone (16) 3373-6414.

6.1 - O Termo de referência, modelo de proposta e este aviso

podem ser visualizados no site www.saaesaocarlos.com.br – opção

Dispensa de Licitação;

6.2 – Considerar-se-ão válidas e entregues, para todos os fins

de direito, as comunicações / notificações encaminhadas à

CONTRATADA no e-mail indicado no modelo de proposta.

São Carlos, 03 de maio de 2024.

Paula Valeria Marcatti

Chefe do Setor de Compras

São Carlos, Capital da Tecnologia

Setor de Compras

Avenida Getúlio Vargas nº 1.500 -  Jardim São Paulo -  fls. 3/6
São Carlos/SP    CEP: 13.570-390    Fone: (16) 3373-6400

saaesaocarlos.com.br

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1 O presente Termo de Referência tem por objeto a Contra-
tação de Empresa registrada no CREA-SP que possua em seu

quadro funcional um Geólogo ou Engenheiro de Minas com

experiência na área de perfuração de poços tubulares pro-

fundos com perfuração de no mínimo 50 metros e diâmetro

de 6”.

1.2 A comprovação deverá ser realizada com a apresentação de
no mínimo um Atestado de Capacitação Técnica emitida por

empresa pública ou privada, ou ainda uma Certidão de

Acervo Técnico emitida pelo CREA.

1.3  Esta prestação de serviços será para o acompanhamento,
fiscalização e elaboração de relatórios do futuro poço

que será construído na Área da Associação dos Produtores

Rurais Nova Santa Helena, Sítio Estrela da Manhã – Lote

06 – Bairro Rural CEP 13560-000, localizado no município

de São Carlos – SP

2. JUSTIFICATIVA

2.1 O acompanhamento se faz necessário para garantir o cum-
primento do projeto aprovado, a eficiência do poço e a

metodologia empregada de modo a atender ao especificado

nas normas técnicas da ABNT – NBR 12.2244 – Construção de

Poço Tubular Profundo para Captação de Agua Subterrânea,

e as especificações técnicas do Caderno Técnico da Cons-

trução e Instalação do Poço Tubular e demais exigências

do SAAE, conforme relatados no processo 111/2023.

2.2 A contratação ora pretendida se faz necessário pois o
SAAE não dispõe em seu quadro de servidores um profissi-

onal habilitado para o acompanhamento da execução da

obra.

3. OBJETIVO

3.1  A contratação terá por objetivo garantir todo o processo
construtivo do poço e suas principais etapas, sendo:

 instalação e cimentação do tubo de proteção sanitária;

 perfuração da rocha basáltica;

 perfuração dos arenitos das forrações Botucatu e Piramboia;

 perfilagem geofísica

São Carlos, Capital da Tecnologia

Setor de Compras

Avenida Getúlio Vargas nº 1.500 -  Jardim São Paulo -  fls. 4/6
São Carlos/SP    CEP: 13.570-390    Fone: (16) 3373-6400

saaesaocarlos.com.br

 vistoria do revestimento (tubos lisos e filtros) e do pré-

filtro;

 verificação da montagem e metragem da coluna de revestimento

a ser instalada no poço tubular profundo;

 instalação da coluna de revestimento e do pré-filtro

 verificação da montagem e metragem da coluna de revestimento

a ser instalada no poço tubular profundo;

 instalação da coluna de revestimento e do pré-filtro;

 desenvolvimento do poço tubular profundo com compressor e

bomba submersa;

 teste de vazão do poço (vazão máxima, recuperação e vazões

escalonadas), e análise da interpretação apresentada pela

empresa construtora do poço tubular profundo;

 vido-inspeção do poço tubular profundo, com análise e laudo

sobre a eficiência da limpeza do revestimento

 desinfecção do poço tubular profundo

3.2  Fator importante é garantir a vazão de projeto do refe-
rido poço – conforme descrito no processo 111/2023 –

10m³/h

4. DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO LICITADO

4.1 O prazo para a construção do poço é de 90 (noventa) dias
contados da data que o SAAE autorizará o início das obras;

4.2 A entrega do relatório deverá ocorrer em até 10 (dez)
dias após a conclusão da obra e deverá conter as suas

principais etapas construtivas, acompanhada da ART do

profissional habilitado e a respectiva Nota Fiscal;

4.3 Os serviços deverão atender rigorosamente as especifica-
ções solicitadas, sob pena de recusa por parte da Gerência

de Manutenção e Operações do SAAE, que será o Gestor do

Contrato;

4.4  Os pagamentos serão realizados em 2 (duas) parcelas,
sendo a primeira parcela referente a 40% do valor dos

serviços após 30 dias de acompanhamento e a segunda par-

cela referente a 60% do valor, 30 dias após a conclusão

e entrega do relatório final.

São Carlos, Capital da Tecnologia

Setor de Compras

Avenida Getúlio Vargas nº 1.500 -  Jardim São Paulo -  fls. 5/6
São Carlos/SP    CEP: 13.570-390    Fone: (16) 3373-6400

saaesaocarlos.com.br

MODELO DE PROPOSTA

REFERÊNCIA:  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº XXX/2024

PROCESSO Nº XXXX/2024

A xxx___________________________________________, com endereço na Rua

_____________________, nº___________, na cidade de __________________,

(UF), telefone para contato (DDD)______________, e-

mail:_________________________, inscrita no CNPJ/MF

nº_____________________, Inscrição Estadual nº_______________, e

Inscrição Municipal nº____________, neste ato representada pelo seu

___(cargo)___, _________(nome)_________________, portador do RG

nº___________________ e CPF nº______________________, tendo examinado

minuciosamente o Aviso de Contratação Direta e Termo de Referência,

formula a seguinte PROPOSTA:

LOTE 01

Item Descrição Quantidade  Unidade
Preço Total

(R$)

01

Preço Total

 Legenda: sv= serviço(s).

Preço total por extenso:

Prazo da execução dos serviços:

Validade da proposta:

Obs.: Nos preços propostos pela CONTRATADA estão inclusos todos

os custos e despesas necessários à consecução do objeto contra-

tual, compreendidos os tributos e encargos diretos e indiretos

incidentes, não importando a natureza ou espécie; seguro; margens

de lucro; custos de armazenamento, se for o caso; dentre todos os

outros que se façam necessários à perfeita execução do objeto. Os

preços da presente contratação não sofrerão reajustes pelo prazo

contratual, salvo para a hipótese de readequação do equilíbrio

econômico-financeiro, nos casos previstos em Lei.

Declaramos que, esse fornecimento será efetuado em conformidade

com as condições constantes do Aviso de Contratação Direta Ele-

trônica nº _____/2024 e seus Anexos, o qual conhecemos e aceitamos

em todos os seus termos.

Assinatura do Responsável

CPF nº

São Carlos, Capital da Tecnologia

Setor de Compras

Avenida Getúlio Vargas nº 1.500 -  Jardim São Paulo -  fls. 6/6
São Carlos/SP    CEP: 13.570-390    Fone: (16) 3373-6400

saaesaocarlos.com.br

MODELO DE DECLARAÇÕES

(Nome da empresa), CNPJ nº____________________, sediada (endereço

completo), por seu representante legal, abaixo subscrito, DECLARA

EXPRESSAMENTE:

(  ) a inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar

com a Administração Pública;

(  ) o enquadramento na condição de microempresa e empresa de

pequeno porte, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006,

quando couber;

III o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições

gerais da contratação, constantes do procedimento;

(  ) o cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa

com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que

trata o art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, se

couber; e;

(  ) o cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº

14.133, de 2021 que não emprega menor de dezoito anos em trabalho

noturno, perigoso ou insalubre; bem como não emprega menor de

dezesseis anos ou o emprega na condição de aprendiz e, ainda não

emprega, em hipótese alguma, menor de quatorze anos;

Assinatura do Responsável

CPF nº